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АНОТАЦІЯ

Ткачук О. М. Дослідження з оптимізації застосування лікарської рос-

линної сировини у виготовленні лікарських засобів. – Кваліфікаційна нау-

кова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціа-

льністю 226 «Фармація, промислова фармація» – Національний фармацевтич-

ний університет, МОЗ України, Харків, 2022.

Дисертаційна робота присвячена науковим дослідженням щодо визна-

чення комплексу характеристик плодів фенхелю звичайного, які б оптимізу-

вали технологічний процес отримання лікарських препаратів (ЛП) на його ос-

нові; дослідженням та аналізу різних підходів до комплексної технології кро-

пової води; фізико-хімічним, фармакотехнологічним, біофармацевтичним та

мікробіологічним дослідженням препарату у фільтр-пакетах та фармацевтич-

ної розробки оригінального лікарського препарату у формі твердих желатино-

вих капсул для терапевтичного і профілактичного застосування у разі пору-

шення функціонального стану шлунково-кишкового тракту (ШКТ).

Висвітлено сучасні тенденції біофармації та її місце в технології ліків на

основі рослинної сировини. Проаналізовано та узагальнено дані джерел літе-

ратури щодо сучасного стану екстемпоральної рецептури та її можливості, як

персоніфікованого лікувального процесу в терапії функціональних шлунково-

кишкових розладів. Узагальнено та проаналізовано літературні дані щодо су-

часного стану захворюваності та фармакотерапії функціональних шлунково-

кишкових розладів. Проведено бібліосемантичний аналіз літературних джерел

щодо використання плодів фенхелю звичайного у народній і науковій меди-

цині як лікарського засобу та дослідження його науковцями різних країн.

Враховуючи потужну багатоаспектну фармакотерапевтичну дію фенхелю зви-

чайного, його достатню сировинну базу, зокрема і в Україні, при цьому відсут-

ність цілої низки технологічних характеристик, які б оптимізували технологіч-

ний процес отримання лікарських препаратів на його основі, було визначено
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доцільність проведення фармакотехнологічних досліджень плодів фенхелю

звичайного та розроблення на його основі лікарських препаратів. Проведено

аналіз використання тиндерів та асортимент і склад чайного паперу, як сучас-

ного та перспективного упаковання, зокрема, і для лікарської рослинної сиро-

вини.

Охарактеризовано лікарську рослинну сировину (ЛРС) – фенхелю зви-

чайного плоди, модельні зразки фенхелю звичайного плодів різного ступеня

подрібнення і водних витягів, отриманих на їх основі та із різного виду упако-

вання; модельні зразки кропової води; фільтр-пакети з подрібненими плодами

фенхелю звичайного; капсули з фенхелю звичайного плодів екстрактом сухим,

допоміжні речовини, що використовувались у наукових експериментальних

дослідженнях. Опрацьовано методи оцінки фізико-хімічних, фармакотехноло-

гічних, мікробіологічних, фармакологічних досліджень фенхелю звичайного

плодів, фільтр-пакетів з ними та капсул із фенхелю звичайного екстрактом сухим.

Проаналізовано асортимент лікарських препаратів і дієтичних добавок

(ДД), що використовувались при функціональних шлунково-кишкових розла-

дах та були зареєстровані в Україні станом на січень 2021 р. Препарати групи

A03A X — Інші препарати для застосування у разі функціональних шлунково-

кишкових розладів та A03A X13 Силікони представлені на вітчизняному фар-

мацевтичному ринку 31 позицією (деякі з них ‒ у різних дозуваннях), 8 краї-

нами-виробниками, синтетичними та природними АФІ. Найбільший сегмент

ринку займають краплі оральні ‒ 9 позицій, 8 ‒ таблетки (дві з них ‒ таблетки

гомеопатичні), по 5 ‒ плоди і капсули, 2 ‒ суспензія оральна, по 1 ‒ розчин для

перорального застосування та ін’єкційний розчин. Серед них 17 ЛП містять

симетикон, а один ‒ симетикон у суміші з оліями фенхелю та кропу. 15 препа-

ратів представлені українськими (з них 5 ‒ плоди), 9 ‒ німецькими, 2 ‒ фран-

цузькими, по 1 препарату ‒ польським, бельгійським, індійським, фінським та

італійським виробниками.

Препарати «Дитяче харчування»: Дієтичні добавки 8.1. Дієтичні доба-

вки, що покращують процеси травлення і функціональний стан ШКТ, 8.4.
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Дієтичні добавки, що підтримують моторно-евакуаторну функцію ШКТ дієтич-

них добавок на основі фенхелю представлені 16 позиціями: чай в фільтр-паке-

тах (з екстракту фенхелю) ‒ 2, чай в банці (гранули з екстрактом фенхелю) ‒ 2,

насіння фенхелю у фільтр-пакетах (здрібнене) ‒ 7, насіння фенхелю у пачці ‒ 3,

розчин для перорального застосування (багатокомпонентний з рослинними

оліями) ‒ 1, розчин для перорального застосування (двокомпонентний з екс-

трактами фенхелю та імбиру) ‒ 1. Із них українські виробники (12 ДД) випус-

кають лише насіння в пачках або здрібнене у фільтр-пакетах, а іноземні

(по 1 препарату): Швейцарія, Німеччина, Індія і США ‒ екстракти, гранули та

розчини для перорального застосування. Отримані дані підтверджують актуа-

льність розробки оригінальних ЛП з фенхелю звичайного плодів.

Фізико-хімічні та фармакотехнологічні дослідження кропової води,

отриманої за різними технологіями показують, що додавання тальку сприяє

більш рівномірному розподілу ефірної олії фенхелю та її краплі значно дріб-

ніші. Визначення вмісту ефірної олії у отриманих модельних зразках кропової

води методом прямого алкаліметричного титрування довели, що технологічні

прийоми не впливають на її кількісний вміст (від 0,006 ± 0,0002 до

0,017 ± 0,0002 %).

Експериментально досліджено технологічні властивості ЛРС ‒ фенхелю

звичайного плодів: екстрактивні речовини цілих (15,4 ± 0,21) і подрібнених

(31,0 ± 0,32) плодів, ступеня подрібнення та фракційного складу (фракції з роз-

мірами частинок від 2400 до 750 мкм сумарно становлять понад 70 %; части-

нки з розміром менше 200 мкм складають менше 10 % від загальної маси си-

ровини. Середньозважений розмір частинок всієї суміші здрібненої сировини

становить 630 мкм, вологості (7,89 ± 0,23) %, коефіцієнти поглинання у воді

очищеній (1,50 ± 0,01) та в етанолі 95 % (1,60 ± 0,01), набухання у воді очище-

ній (3,00 ± 0,02) та в етанолі 95 % (3,00 ± 0,12), насипний об’єм ‒ до

(122,00 ± 0,04) мл і після (101,00 ± 0,02)мл усадки ЛРС та насипна густина ‒

до (0,189 ± 0,04) г / мл і після (0,205 ± 0,03) г / мл усадки ЛРС, загальна зола

(8,75 ± 0,14) %, плинність (14,17 ± 0,25) с / 100,0, кут природного укосу ‒
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39,00 ± 0,5. Досліджено та розраховано оптимальне співвідношення сирови-

на : екстрагент (1 : 4) для забезпечення процесу екстрагування фенхелю звичай-

ного плодів: маса сировини ‒ 0,3 кг; насипна густина сировини після усадки ‒

0,205 г / см3; необхідна мінімальна кількість екстрагента (етанол 95 %) – 1,21 л.

Вивчено вплив низки біофармацевтичних чинників – ступеня подріб-

нення, часу і способу настоювання на вихід екстрактивних речовин із дослі-

джуваних зразків фенхелю звичайного плодів. За результатами вивчення

впливу різних перемінних фармацевтичних чинників отримання водних витя-

гів з фенхелю звичайного плодів, установлено, що максимальний вихід екс-

трактивних речовин спостерігається при ступені подрібнення частинок сиро-

вини 1,0–2,0 мм.

Проведено розрахунки заповнення фільтр-пакета та дози препарату на

прийом. Встановлено, що один фільтр-пакет, як разову дозу, має містити 1,3 г

плодів фенхелю звичайного. Досліджено режими приготування водного ви-

тягу та визначено раціональність стандартних умов приготування, відповідно

до вимог Настанови «Нестерильні лікарські засоби». Експериментально вста-

новлено, що вміст ефірної олії в витягах із цільних та подрібнених плодів фен-

хелю досягає максимуму через 15-20 хв настоювання. Методом тонкошарової

хроматографії (ТШХ) досліджено якісний склад водних витягів та доведено

наявність у них анетолу та терпеноїдів. Кількісне визначення ефірної олії про-

водили методом прямого алкаліметричного титрування 0,01 моль / л розчином

NaOH у присутності індикаторів метиленового синього та фенолфталеїну.

Установлено, що нейлон (матеріал фільтр-пакету) не виявляє істотного впливу

на кількісний вміст ефірної олії у водних витягах.

На основі проведених досліджень розроблено технологію виготовлення

лікарського препарату «Фенелмет, фільтр-пакети» та проєкт технологічного

регламенту на нього.

Мікробіологічними дослідженнями доведено, що використання методи-

ки виготовлення водних витягів «Інструкції з застосування» дозволяє отриму-

вати настої, які протягом 3 діб зберігання відповідають критеріям прийнятності
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щодо мікробіологічної чистоти (МБЧ) рослинних лікарських засобів для ора-

льного застосування. Отримані результати досліджень включені в проєкт ме-

тодів контролю якості (МКЯ) на препарат.

Експериментально доведена стабільність препарату «Фенелмет, фільтр-

пакети» протягом двох років зберігання за температури не вище 25 °С за кри-

теріями для специфікацій: опис, втрата в масі при висушуванні, сухий залишок,

вміст золи, ідентифікація, кількісний вміст, мікробіологічна чистота. На підставі

отриманих результатів обрана оптимальна температура зберігання препарату –

не вище 25 °С протягом 2-х років (згідно проєкту МКЯ на препарат).

Для розробки оптимального складу та технології твердих желатинових

капсул на основі фенхелю звичайного екстракту сухого вивчено його фізико-

хімічні та фармакотехнологічні характеристики: форму і розмір частинок (ані-

зодіаметричного типу з фактором форми від 0,30 до 0,75), вологовміст

(2,96 ± 0,06 %), об’єм до (88,87 ± 0,23 мл) та після (65,87 ± 0,23 мл) усадки,

плинність (33,17 ± 0,67 с / 100,0), насипну густину до (0,56 ± 0,02 г / мл) та пі-

сля (0,75 ± 0,03 г / мл) усадки, пресуємість (89,0 ± 1,1 Н), розпадання запресо-

вки (7,50 ± 0,11 хв).

На підставі результатів фізико-хімічних, кристалографічних, біофарма-

цевтичних та фармакотехнологічних досліджень обґрунтовано вибір допоміж-

них речовин у складі маси для інкапсулювання, а саме: лактози моногідрату як

наповнювача в кількості 31 %, аеросилу як лубриканта і вологорегулятора в

концентрації 2 %, мікрокристалічної целюлози і магнію стеарату як лубриканта

в кількості 3,5 та 1,5 % відповідно. Розроблено технологічні схеми виробниц-

тва лікарського препарату в умовах аптеки та підприємства. Виявлені критичні

етапи технологічного процесу та визначено контрольні параметри критичних

етапів та критерії прийнятності для показників якості.

Лабораторну технологію капсул апробовано в аптеках із екстемпораль-

ним виготовленням ЛП. Розроблено та апробовано в умовах аптеки № 6

ТОВ «Леда» технологічну Інструкцію «Екстемпоральне виготовлення і конт-

роль якості твердих желатинових капсул «Фенелмет, капсули»».
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Опрацьовано технологічний процес та розроблено проєкт технологіч-

ного регламенту виробництва капсул під умовною назвою «Фенелмет, кап-

сули» згідно Настанови СТ-Н МОЗУ 42-01-2003 «Лікарські засоби. Техноло-

гічний процес. Документація».

Досліджено та встановлено термін придатності розробленого лікар-

ського препарату «Фенелмет, капсули» – 2 роки при температурі не вище

25 °С. За зовнішнім виглядом, однорідністю маси, розчиненням, середньою

масою вмісту капсули (0,346 ± 0,002 – 0,348 ± 0,003 мг), розпаданням

(11,0 ± 1,0 – 11,5 ± 1,0 хв), ідентифікацією (наявність анетолу та терпеноїдів)

та кількісним вмістом ефірної олії (0,080 ± 0,001 – 0,083 ± 0,002 %), препарат

відповідає проєкту МКЯ.

На основі досліджень мікробіологічної чистоти аналізованих модельних

зразків капсул встановлено, що вони повністю відповідають вимогам ДФУ, які

висувають до готових нестерильних лікарських рослинних засобів для ораль-

ного застосування (група С) стосовно вмісту загального числа життєздатних

аеробних мезофільних бактерій (ТАМС, не більше 105 КУО / г) і грибів

(ТYMC, не більше 104 КУО / г) та відсутності бактерій Es. coli і Salmonella.

Доклінічними дослідженнями доведено біологічну безпечність і специ-

фічну активність розроблених препаратів під умовною назвою «Фенелмет,

фільтр-пакети» та «Фенелмет, капсули».

Мікробіологічні дослідження виконано на кафедрі біотехнології НФаУ

під керівництвом доц. О. С. Калюжної; вивчення фармакологічної активності

розроблених препаратів проводилося на базі Навчально-наукового інституту

прикладної фармації (ННІПФ) НФаУ під керівництвом д. б. н., проф. В. В. Рибак.

Результати роботи упроваджено в науково-дослідну та навчальну роботу

низки кафедр фармацевтичного профілю закладів вищої освіти України.

Ключові слова: фенхель звичайний, кропова вода, фільтр-пакети, кап-

сули, склад, технологія, стабільність, аптечна практика, біофармацевтичні до-

слідження.
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ANNOTATION

Tkachuk O. M. Research on the optimization of medicinal plant raw ma-

terials usage in the preparation of medicines. – Qualifying scientific work on

the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 226 – Phar-

macy, industrial pharmacy – National University of Pharmacy, Ministry of Health

of Ukraine, Kharkiv, 2022.

The dissertation is devoted to scientific research on determining the set of

characteristics of common fennel fruits, which would optimize the technological

process of obtaining medicinal products based on it; research and analysis of various

approaches to the complex technology of dill water; physical and chemical, pharma-

cotechnological, biopharmaceutical and microbiological research of the drug in filter

packs and pharmaceutical development of the original medicinal drug in the form of

hard gelatin capsules for therapeutic and prophylactic use in case of a violation of

the functional state of the gastrointestinal tract.

The modern trends of biopharmaceutics and its place in the technology of

drugs based on plant raw materials are highlighted. Data from literature sources re-

garding the current state of extemporaneous formulation and its potential as a per-

sonalized treatment process in the therapy of functional gastrointestinal disorders

were analyzed and summarized. Literature data on the current state of morbidity and

pharmacotherapy of functional gastrointestinal disorders are summarized and ana-

lyzed. Bibliosemantic analysis of literary sources on the use of common fennel fruits

in folk and scientific medicine as a medicine and its research by scientists of differ-

ent countries was carried out. Considering the powerful multi-faceted pharmacother-

apeutic effect of common fennel, its sufficient raw material base, in Ukraine, and

the absence of a whole series of technological characteristics that would optimize

the technological process of obtaining medicinal products based on it, the expedi-

ency of conducting pharmacotechnological research on the fruits of common fennel

and the development of on its basis of medicinal preparations. An analysis of the use
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of tinders and the assortment and composition of tea paper as a modern and promis-

ing packaging for medicinal plant raw materials, was carried out.


[…]


Розчинення, %

(не менше 75 % за

45 хв)

Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає

Розпадання, хв

(не більше 15 хв)
11,0 ± 1,0 11,5 ± 1,0 11,0 ± 1,5 11,8 ± 1,0 12,0 ± 1,0 11,5 ± 1,0 12,0 ± 1,0 11,5 ± 1,0

Ідентифікація: анетол На хроматограмі виділяється зона фіолетового кольору, що відповідає зоні, вказаній у вимогах

терпеноїди На хроматограмі виділяється зона червоно-коричневого кольору, що відповідає зоні, вказаній у вимогах

Кількісне визначення

ефірної олії, мг

(не менше 0,07 мг

на одну капсулу)

0,083±0,001 0,082±0,001 0,082±0,002 0,081±0,001 0,083±0,002 0,082±0,001 0,080±0,001 0,081±0,001

Мікробіологічна чис-

тота: бактерій <103
Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає

- грибів < 102 Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає

- Echerichia coli < 10 Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає

Примітка: n = 5; Р = 95 %.
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Висновки до розділу 6

1. На основі досліджень мікробіологічної чистоти аналізованих моде-

льних зразків капсул установлено, що вони повністю відповідають вимогам

ДФУ, які висувають до готових нестерильних лікарських рослинних засобів

для орального застосування (група С) стосовно вмісту загального числа жит-

тєздатних аеробних мезофільних бактерій (ТАМС, не більше 105 КУО / г) і

грибів (ТYMC, не більше 104 КУО / г), а також відсутність бактерій Escherichia

coli і Salmonella.

2. На основі результатів фармакологічних досліджень установлено, що

розроблені препарати «Фенелмет, фільтр-пакети» та «Фенелмет, капсули» во-

лодіють протизапальними, аналгетичними, помірними противиразковими вла-

стивостями і належать до практично нетоксичних лікарських засобів.

3. У результаті проведених досліджень розроблено проєкт МКЯ на кап-

сули «Фенелмет, капсули» з фенхелю звичайного екстрактом сухим, по 10 кап-

сул у блістері по 2 блістера у пачці.

4. Досліджено й установлено термін та умови зберігання розробленого

лікарського препарату «Фенелмет, капсули» – 2 роки за температури не вище

25 °С. За зовнішнім виглядом, однорідністю маси, розчиненням, середньою

масою вмісту капсули (0,346 ± 0,002 – 0,348 ± 0,003 мг), розпаданням

(11,0 ± 1,0 – 11,5 ± 1,0 хв), ідентифікацією (наявність анетолу і терпеноїдів) та

кількісним вмістом ефірної олії (0,080 ± 0,001 – 0,083 ± 0,002 %) препарат від-

повідає проєкту МКЯ.

Результати експериментальних досліджень розділу наведено в таких

публікаціях:

1. Филипюк О. М., Вишневська Л. І. Дослідження деяких фармакотехно-

логічних, фізико-хімічних та фармакогностичних властивостей фенхелю зви-

чайного (Foeniculum vulgare) плодів. Фармацевтичний журнал. 2022. № 4.

С. 84-91. DOI: 10.32352/0367-3057.4.22.09
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2. Филипюк О. М., Рибак В. А., Вишневська Л. І. Експериментальне ви-

значення ульцерогенної, місцевоподразнювальної та токсикологічної дії кап-

сул з фенхелю звичайного плодів екстрактом сухим. Фундаментальні та при-

кладні дослідження у галузі фармацевтичної технології: матер. II Міжнар.

наук.–практ. internet-конф. (м. Харків, 13 жовт. 2022 р.). Х. : НФаУ, 2022.

С. 196‒202.
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ВИСНОВКИ

На підставі проведених теоретичних та експериментальних досліджень

уперше вивчено технологічні характеристики плодів фенхелю звичайного та

науково обґрунтовано склад і розроблено технологію викотовлення й методи

стандартизації оригінального препарату – твердих желатинових капсул з фен-

хелю звичайного плодів екстрактом сухим.

1. Проведений аналіз вітчизняного фармацевтичного ринку і наукової

літератури та обґрунтована доцільність вибору АФІ – фенхелю звичайного

плоди у виготовленні лікарських препаратів, зокрема, що покращують про-

цеси травлення, моторно-евакуаторну функцію і функціональний стан шлун-

ково-кишкового тракту.

2. Фізико-хімічні та фармакотехнологічні дослідження кропової води,

отриманої за різними технологіями показують, що додавання тальку сприяє

більш рівномірному розподілу ефірної олії фенхелю та її краплі значно дріб-

ніші.

3. Експериментально досліджено фізико-хімічні, фармакотехнологічні

та фармакогностичні властивості лікарської рослинної сировини ‒ фенхелю

звичайного плодів: екстрактивні речовини цілих (15,4 ± 0,21) і подрібнених

плодів (31,0 ± 0,32), вологості (7,89 ± 0,23 %), коефіцієнтів поглинання у воді

очищеній (1,50 ± 0,01) та етанолі 95 % (1,60 ± 0,01) і набухання у воді очище-

ній (3,00 ± 0,02) та етанолі 95 % (3,00 ± 0,12), насипного об’єму до

(122,00 ± 0,04 мл) і після (101,00 ± 0,02 мл) усадки ЛРС та насипної густини до

(0,189 ± 0,04 г / мл) і після (0,205 ± 0,03 г / мл) усадки ЛРС, загальної золи

(8,75 ± 0,14 %), плинності (14,17 ± 0,25 с / 100,0), кута природного укосу

(39,00 ± 0,5).

4. Досліджено та розраховано оптимальне співвідношення сирови-

на : екстрагент (1 : 4) для забезпечення процесу екстрагування фенхелю зви-

чайного плодів: маса сировини ‒ 0,3 кг; насипна густина сировини після усад-

ки ‒ 0,205 г / см3; необхідна мінімальна кількість екстрагента (етанол 96 %) ‒

1,21 л.
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5. Проведено розрахунки заповнення фільтр-пакета та дози препарату

на прийом. Встановлено, що один фільтр-пакет, як разову дозу, має містити

1,3 г плодів фенхелю звичайного. Експериментально встановлено, що вміст

ефірної олії в витягах із цільних та подрібнених плодів фенхелю досягає мак-

симуму через 15-20 хв настоювання.

6. Методом ТШХ досліджено якісний склад водних витягів та доведено

наявність у них анетолу та терпеноїдів. Кількісне визначення ефірної олії про-

водили методом прямого алкаліметричного титрування 0,01 моль / л розчином

NaOH у присутності індикаторів метиленового синього та фенолфталеїну.

Установлено, що нейлон (матеріал фільтр-пакету) не виявляє істотного впливу

на кількісний вміст ефірної олії у водних витягах.

7. На основі проведених досліджень розроблено технологію виготов-

лення лікарського препарату «Фенелмет, фільтр-пакети» та проєкт технологіч-

ного регламенту.

8. Експериментально доведена стабільність препарату «Фенелмет,

фільтр-пакети» протягом двох років зберігання при температурі не вище 25 °С

за критеріями для специфікацій: опис, втрата в масі при висушуванні, сухий

залишок, вміст золи, ідентифікація, кількісний вміст, мікробіологічна чистота.

На підставі отриманих результатів обрана оптимальна температура зберігання

препарату – не вище 25 °С протягом 2-х років (згідно проєкту МКЯ на препарат).

9. Вивчено фізико-хімічні та фармакотехнологічні характеристики фен-

хелю звичайного екстракту сухого: форму і розмір частинок (анізодіаметрич-

ного типу з фактором форми від 0,30 до 0,75), вологовміст (2,96 ± 0,06 %),

об’єм до (88,87 ± 0,23 мл) та після (65,87 ± 0,23 мл) усадки, плинність

(33,17 ± 0,67 с / 100,0), насипну густину до (0,56 ± 0,02 г / мл) та після

(0,75 ± 0,03 г / мл) усадки, пресуємість (89,0 ± 1,1 Н), розпадання запресовки

(7,50 ± 0,11 хв).

10. Здійснено фармацевтичну розробку лікарського препарату під умо-

вною назвою «Фенелмет, капсули», з фенхелю звичайного екстрактом сухим
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(250 мг). На підставі результатів фізико-хімічних, кристалографічних, біофар-

мацевтичних та фармакотехнологічних досліджень обґрунтовано вибір допо-

міжних речовин у складі маси для інкапсулювання, а саме: лактози моногід-

рату як наповнювача в кількості 31 %, аеросилу як лубриканта і вологорегуля-

тора в концентрації 2 %, мікрокристалічної целюлози і магнію стеарату як лу-

бриканта в кількості 3,5 та 1,5 % відповідно.

11. Розроблено та апробовано в умовах аптечного виробництва техно-

логічний процес отримання капсул із фенхелю звичайного екстрактом сухим.

Розроблено технологічну Інструкцію виготовлення твердих желатинових кап-

сул із фенхелю звичайного екстрактом сухим в умовах аптеки.

12. Опрацьовано технологічний процес та розроблено проєкт техно-

логічного регламенту виробництва капсул під умовною назвою «Фенелмет, кап-

сули». Виявлені критичні етапи технологічного процесу та визначено кон-

трольні параметри критичних етапів та критерії прийнятності для показників

якості.

13. У результаті проведених досліджень розроблено проєкт МКЯ на

капсули «Фенелмет, капсули» з фенхелю звичайного екстрактом сухим, по

10 капсул у блістері; по 2 блістера у пачці.

14. Доклінічними дослідженнями доведено біологічну безпечність і

специфічну активність розроблених препаратів під умовною назвою «Фенел-

мет, фільтр-пакети» та «Фенелмет, капсули».

15. Досліджено та встановлено термін придатності розробленого ліка-

рського препарату «Фенелмет, капсули» – 2 роки при температурі не вище

25 °С. За зовнішнім виглядом, однорідністю маси, розчиненням, середньою

масою вмісту капсули (0,346 ± 0,002 – 0,348±0,003 мг), розпаданням (11,0 ± 1,0

– 11,5 ± 1,0 хв), ідентифікацією (наявність анетолу та терпеноїдів) та кількіс-

ним вмістом ефірної олії (0,080 ± 0,001 – 0,083 ± 0,002 %), препарат відповідає

проєкту МКЯ.
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