## РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу

**Ткачук Оксани Миколаївни** на тему «Дослідження з оптимізації застосування лікарської рослинної сировини у виготовленні лікарських засобів»,

представлену до спеціалізованої вченої ради ДФ 64.605.047

у Національному фармацевтичному університеті

для розгляду та проведення офіційного захисту на здобуття ступеня доктора

філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю

226 «Фармація, промислова фармація»

**Обґрунтування вибору теми дослідження.** Забезпечення населення і закладів охорони здоров'я доступними, якісними й ефективними лікарськими засобами посідає важливе місце у державній і товарній політиці фармацевтичних підприємств. При цьому особливе місце посідає екстемпоральне виготовлення ліків в аптеках, яке персоніфікує лікувальний процес, включаючи різні категорії хворих. Це індивідуалізація фармакотерапії новонародженим, немовлятам і дітям, геріатричним хворим, пацієнтам із хронічними захворюваннями, а також органічними захворюваннями тощо.

Щодо одного із найпоширеніших у жителів України захворювань – це, за статистичними даними, є запальні захворювання шлунково-кишкового тракту. Зокрема, за даними досліджень, проведених в Іспанії, близько 20 % всіх звернень до педіатра пов'язані з дитячою кишковою колькою, в різних країнах частота виявлення дитячих колек становить від 30 до 70 %. Дітям рекомендуються або препарати, у складі яких містяться консерванти, або групи Дієтичні добавки. Для лікування запальних захворювань шлунково-кишкового тракту здавна широко застосовуються препарати на основі лікарської рослинної сировини, одним із традиційних лідерів є фенхель звичайний.

Таким чином, вивчення фізико-хімічних, фармакотехнологічних властивостей плодів фенхелю звичайного та розроблення оригінальних лікарських препаратів на їх основі для застосування в терапії функціональних шлунково-кишкових розладів є актуальним.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.** Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт Національного фармацевтичного університету «Розробка складу, технології та біофармацевтичні дослідження лікарських засобів на основі природної та синтетичної сировини» (№ державної реєстрації НДР 0114U000945) і проблемної комісії «Фармація» МОЗ і НАМН України.

**Наукова новизна одержаних результатів.** Уперше проведено комплексне дослідження плодів фенхелю звичайного, вивчено біофармацевтичні характеристики, здатні оптимізувати технологічний процес отримання лікарських препаратів на їх основі; експериментально досліджено, узагальнено та проаналізовано різні підходи до комплексної технології кропової води.

Уперше на підставі результатів комплексних досліджень науково обґрунтовано склад і технологію промислового виробництва капсул для лікування функціональних станів ШКТ з фенхелю екстрактом сухим.

Уперше з використанням сучасних методів досліджень встановлено фізико-хімічні, біофармацевтичні, біологічні властивості розробленого препарату «Фенелмет, капсули» та запропоновано методики якісного і кількісного визначення АФІ у їх складі. Визначено стабільність розроблених капсул та фільтр-пакетів, умови, температурний режим і термін їх зберігання.

Розроблено та апробовано в умовах аптеки № 80 (м. Слов'янськ) технологічну інструкцію «Екстемпоральне виготовлення і контроль якості твердих желатинових капсул «Фенелмет, капсули»».

Розроблено наукові методичні рекомендації «Фенхель звичайний (*Foeniculum vulgare* Mill.) у медицині та фармації. Екстемпоральні прописи. Фітопрепарати»: метод. рек. Харків : НФаУ, 2022. 42 с.

**Практичне значення одержаних результатів.** Проведено комплекс досліджень плодів фенхелю звичайного (фізико-хімічні, фармакотехнологічні та фармакогностичні, біофармацевтичні), на підставі яких розроблено та запропоновано для застосування у практичній медицині оригінальний лікарський препарат – тверді желатинові капсули з екстрактом сухим фенхелю звичайного плодів для лікування функціональних станів шлунково-кишкового тракту, що вказує на практичну значущість роботи та можливість розширення вітчизняної номенклатури лікарських препаратів.

Розроблено проєкти МКЯ і промислових технологічних регламентів на виробництво фільтр-пакетів із плодами фенхелю звичайного та капсул із сухим екстрактом плодів фенхелю звичайного.

Окремі фрагменти досліджень упроваджено в навчальний процес та науково-дослідну роботу профільних кафедр ЗВО України та аптек з екстемпоральним виготовленням ліків.

**Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих роботах, а також їх апробації.** За матеріалами дисертації опубліковано 19 наукових праць, з них 8 статей у наукових фахових виданнях України (з них 1 індексується наукометричною базою даних SCOPUS), 12 тез доповідей. Публікації повною мірою відображають результати дисертаційного дослідження.

Дисертаційна робота апробована на 11 конференціях (вітчизняних та закордонних).

#### **Аналіз дисертаційної роботи**

Дисертаційна робота складається з вступу, огляду літератури, розділу, який містить відомості про прилади, матеріали, методи і реактиви, чотирьох розділів із результатами експериментальних досліджень, висновків, додатків і списку використаних літературних джерел. Дисертація викладена на 209 сторінках.

Результати експериментальних досліджень проілюстровані 38 таблицями та 17 рисунками. Бібліографія містить 187 джерел літератури, з них 103 кирилицею і 84 латиницею.

**У першому розділі** проаналізовано та узагальнено дані джерел літератури щодо сучасного стану екстемпоральної рецептури та необхідності її розширення, з метою персоніфікованого лікувального процесу в терапії споживачів різних категорій та вікових груп. Проаналізовано та узагальнено літературні дані щодо сучасного стану захворюваності та фармакотерапії функціональних шлунково-кишкових розладів; проведено аналіз та узагальнено дані літературних джерел щодо використання плодів фенхелю звичайного у народній і науковій медицині як лікарського засобу та дослідження його науковцями різних країн; проведено аналіз використання чайного паперу, як сучасного та перспективного упакування для лікарської рослинної сировини.

**Другий розділ** наведено стислу інформацію про об'єкти та методи і методики досліджень, які використовувались при виконанні дисертаційної роботи.

**У третьому розділі** наводиться інформація та аналіз щодо наявності на фармацевтичному ринку України асортименту лікарських препаратів і дієтичних добавок на основі субстанцій фенхелю звичайного. Описано експериментальні дослідження фізико-хімічних, фармакотехнологічних, деяких фармакогностичних властивостей фенхелю звичайного плодів та кропової води, отриманої за різними технологіями.

**У четвертому розділі** описано розроблення лікарського препарату «Фенелмет, фільтр-пакети». Розділ присвячений результатам вивчення впливу різних чинників на отримання водних витягів із плодів фенхелю звичайного. Проведено розрахунки заповнення фільтр-пакета плодами фенхелю звичайного та дози на один прийом. Описано визначення якісного та кількісного складу діючих речовин у фільтр-пакеті. На основі проведених досліджень розроблено

проект технологічного регламенту на лікарський препарат «Фенелмет, фільтр-пакети».

**У п'ятому розділі** описано експериментальні дослідження з розроблення оригінального лікарського препарату у формі твердих желатинових капсул із сухим екстрактом плодів фенхелю звичайного. Наведено технологічні схеми виробництва лікарського препарату в умовах аптеки та промислового підприємства. Визначено критичні параметри у процесі виробництва. Опрацьовано технологічний процес та розроблено проекти технологічного регламенту виробництва капсул під умовною назвою «Фенелмет, капсули» та методи контролю якості.

Лабораторну технологію капсул апробовано в аптеках із екстемпоральним виготовленням ЛП. Розроблено та апробовано в аптечних умовах технологічну Інструкцію «Екстемпоральне виготовлення і контроль якості твердих желатинових капсул «Фенелмет, капсули»».

**Шостий розділ** роботи присвячений вивченню стабільності препарату «Фенелмет, капсули» та біологічним і фармакологічним дослідженням препаратів «Фенелмет, фільтр-пакети» та «Фенелмет, капсули».

**Особистий внесок здобувача.** Автором самостійно проаналізовано та узагальнено дані джерел літератури за темою, виконано експериментальні дослідження дисертаційної роботи, проведено статистичну обробку одержаних результатів, написано всі розділи дисертаційної роботи, а також сформульовані висновки.

Постановку мети та завдань, обговорення результатів досліджень проведено з науковим керівником. У роботі відсутні порушення академічної доброчесності.

#### **Зауваження і пропозиції.**

Оцінюючи дисертаційну роботу Ткачук Оксани Миколаївни у цілому позитивно, відзначаючи її актуальність, наукову та практичну значущість, необхідно висловити деякі зауваження і пропозиції:

1. Як один із об'єктів дослідження обрано фенхелю звичайного плодів екстракт сухий, тому бажано було б надати специфікацію на нього, або більш розлого охарактеризувати його фізико-хімічні властивості.

2. У розділі 3 при дослідженнях з обґрунтування оптимального співвідношення сировина : екстрагент, доцільно навести результати, отримані при використанні як екстрагента не лише етанолу, а й води очищеної.

3. Бажано розширити географію впровадження технологічної інструкції на отримання кропової води у виробничі аптеки України.

У порядку проведення наукової дискусії вважаю доцільним, щоб дисертантка відповіла на таке запитання:

1. Враховуючи достатню кількість на фармацевтичному ринку України препаратів для терапії порушень функціонального стану шлунково-кишкового тракту, чому Ви все-таки повернулися до витоків сучасних препаратів - кропової води?

### **Висновок**

На підставі викладеного вище вважаю, що дисертаційна робота Ткачук Оксани Миколаївни «Дослідження з оптимізації застосування лікарської рослинної сировини у виготовленні лікарських засобів», є самостійною працею, завершеним науковим дослідженням, в якому отримано нові науково обґрунтовані експериментальні результати, що відповідають вимогам щодо розроблення складу, технології і стандартизації лікарських препаратів на основі сировини природного походження та мають важливе суттєве значення для розвитку фармацевтичної науки і практики. За актуальністю, обсягом досліджень, рівнем упровадження одержаних результатів, їх новизною та практичною значимістю дисертаційна робота відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою КМУ від 12 січня 2022 року № 44, а її автор, Ткачук Оксана Миколаївна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація».

**Рецензент:**

Професорка

кафедри аптечної технології ліків

Національного фармацевтичного університету.

доктор фармацевтичних наук, професор

Наталя ПОЛОВКО

Підпис проф. Половко Н. П. засвідчує:

*Начальник відділу*

*Олена Терещук*